



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

JUSTIFICATIVA DA RAZÃO DE ESCOLHA DO CONTRATADO E DO PREÇO

Processo de Despesa nº 07/2022

Objeto: Aquisição de Material de Higiene e Limpeza.

Futuros Contratados:

Edaleine Maciel de Souza, CNPJ Nº 35.946.723/0001-62

Rosana Cristina Magalhães Gobira, CNPJ Nº 03.741.262/0001-63

Valor: de R\$ 7.750,53 (sete mil setecentos e cinquenta reais e cinquenta e três centavos).

1. Razões da Escolha do Contratado: (inciso VI, art. 72, Lei nº 14.133/2021)

Os futuros contratados, empresários devidamente inscritos sob o CNPJ em epígrafe, apresentaram a documentação cadastral exigida, inclusive as de natureza fiscais; apresentam sua sede na cidade de Chapada Gaúcha-MG; e, perante a publicação do aviso de contratação direta, foram os fornecedores que apresentaram as propostas mais vantajosas para os itens, conforme descrito abaixo, mediante a contratação com o “menor preço por item”

2. Justificativa do Preço: (inciso VII, art. 72, Lei nº 14.133/2021)

Foram as seguintes propostas apresentadas (EM PREÇOS UNITÁRIOS por fornecedor com destaque para itens com menor preço):

ITENS	QTD.	UNIDADE	CNPJ: 03.741.262/0001- 03	CNPJ: 35.946.723/0001- 62	CPNJ: 26.409.731/0470- 79
Detergente Líquido	80	Frascos 500ml	2,65	2,99	-
Sabão em Pó	08	Kg	11,89	12,49	-
Sabão em Barra	04	Pct. c/ 5 und.	14,55	14,99	-
Sabonete Líquido	05	Pote 5 Litros	31,55	-	-
Papel Higiênico	30	Fardos c/ 12	19,30	12,89	-
Papel Interfolhado	30	Fardo c/ 1000	22,99	-	-
Esponja Multiuso	50	Unidades	1,93	3,99	-
Esponja de Aço	05	Pacotes 60gr	2,65	3,99	-
Sacos de Lixo 15 Litros	130	Pacotes c/ 20	6,32	4,50	-
Sacos de Lixo 30 Litros	50	Pacotes c/ 20	13,49	5,99	-



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

Sacos de Lixo 50 Litros	50	Pacotes c/ 20	6,15	5,99	-
Sacos de Lixo 100 Litros	20	Pacotes c/ 10	16,60	6,99	-
Vassouras	05	Unidades	17,95	11,99	-
Rodos	06	Unidades	35,00	17,99	-
Pás de Lixo	02	Unidades	10,50	-	-
Água Sanitária	120	Litros	4,39	4,74	-
Desinfetante	180	Litros	8,30	7,99	-
Luva de Borracha	80	Pares	5,70	3,99	-
Pano de Chão	50	Sacos	9,30	8,99	-
Flanelas	30	Unidades	3,30	4,99	-
Pastilhas Sanitárias	60	Pacotes c/ 3	6,45	9,00	-
Limpador de Vidros	20	Frasco 500ml	5,23	7,99	-
Limpador Multiuso	40	Frascos	3,45	5,99	-
Lustra Móveis	10	Frasco 200ml	9,20	-	-
Rastelo Grande	02	Unidades	35,38	-	-
Lixeira para Escritório	10	Unidades	39,00	29,99	-
Lixeira Grande	1	Unidade	112,50	-	-
Difusor de Ambientes	22	Kit	15,98	-	-
Aspirador de Pó	1	Unidade	399,00	-	442,60
Espanador de Pó	2	Unidade	21,00	-	-
Desentupidor de Vasos	3	Unidade	32,20	-	-
Desentupidor Líquido (pia)	10	Litros	9,55	-	-
Shampoo Automotivo	04	Frasco 500ml	13,60	-	-
Desodorizador Veicular	06	Frasco 60ml	7,95	7,49	-
Selante Pneus	6	Litros	13,50	-	-
Balde Plástico 10 a 12 Litros	03	Unidades	13,00	21,99	-
Pregador de Roupas	03	Pacote c/ 10	2,55	4,99	-



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

3. Pesquisas de Preço: considerações mercadológicas (art. 18, *caput* c/c §1º, VI, Lei nº 14.133/2021)

Apesar dos preços mencionados serem os vencedores, denotando o melhor preço obtido no mercado local, insta mencionar que alguns itens tiveram o valor superior às médias estabelecidas inicialmente como parâmetro para esta contratação. Cumpre ressaltar que tais médias estão baseadas em pesquisas efetuadas no Banco de Preços do Tribunal de Contas, com remissão a todo o estado, o que pode significar que os preços referenciais estão mais baixos em razão de economia de escala ou por questões logísticas.

Considerando-se que os preços estão acima do orçamento estimado pela Administração, conforme o Art. 59, III, da Lei 14.133/21 poderiam ser desclassificadas. No entanto, considerando a economicidade, eficiência e interesse público nesta contratação, que diz respeito aos itens de higiene e limpeza, essenciais para a continuidade e qualidade dos serviços prestados nesta serventia, considerando as possibilidades previstas no mesmo Artigo 59, §§ 1º e 2º, da Lei de licitações e contratos (14.133/21), tem-se por razoável e adequada a realização de diligência junto ao mesmo Banco de Preços do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, que servira de parâmetro para a fase interna, com intuito de verificar a exequibilidade, adequação, bem como proceder à negociação com os fornecedores no que concerne aos itens que não se mostrarem compatíveis com a contratação.

Lista de itens com preços divergentes do orçamento inicial do processo de despesas:

ITENS	QTD.	UNIDADE	CNPJ: 03.741.262/0001- 03	CNPJ: 35.946.723/0001- 62	Valores Médios – 2ª Pesquisa BP-TCE/MG
Detergente Líquido	80	Frascos 500ml	2,65	-	R\$ 2,83
Sabão em Pó	08	Kg	11,89	-	R\$ 10,55
Sabão em Barra	04	Pct. c/ 5 und.	14,55	-	R\$ 12,67
Esponja Multiuso	50	Unidades	1,93	-	R\$ 3,21
Pás de Lixo	02	Unidades	10,50	-	R\$ 10,11
Limpador Multiuso	40	Frascos	3,45	-	R\$ 4,17
Lustra Móveis	10	Frasco 200ml	9,20	-	R\$ 8,61
Rastelo Grande	02	Unidades	35,38	-	R\$ 30,51
Lixeira para Escritório	10	Unidades	-	29,99	51,98



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

Lixeira Grande	1	Unidade	112,50	-	107,26
Difusor de Ambientes	22	Kit	15,98	-	12,27
Desentupidor de Vasos	3	Unidade	32,20	-	33,33
Balde Plástico 10 a 12 Litros	03	Unidades	13,00	-	11,75

A despeito da diligência realizada junto ao banco de preços, percebe-se que alguns valores ainda se encontram acima do preço médio constante da pesquisa, conquanto outros foram abrangidos pelos valores da pesquisa atualizada. Ainda assim, todos os valores estão dentro dos parâmetros de valores máximos praticados segundo o BP-TCE/MG.

Cabe mencionar que tais valores guardam proporcionalidade com o objeto bem como às marcas especificadas em proposta, por isso, uma vez que a demanda por limpeza e higiene é prioritária, pois, remete ao asseio para o desempenho das atividades, à saúde dos servidores e autoridades e à conservação do patrimônio da Câmara, a ausência dos itens mencionados acarretaria prejuízos de ordem operacional e de saúde pública, de modo que é preciso envidar os esforços necessários para a sua aquisição o quanto antes. Por óbvio, não se pretende que sejam ignoradas as premissas de menor preço por item, mas que sejam revisados os valores referenciais da contratação, considerando a urgência para o fornecimento e os prejuízos que poderão advir da demora de execução do objeto.

Diante a tudo o que fora apresentado **OPINA** esta secretaria por considerar os valores mencionados nas propostas detentoras dos menores preços como os preços referenciais para o procedimento, constando a alteração da estimativa de preços prevista no Termo de Referência, item 6, subitem 6.6, à fl. 10 deste procedimento conforme tabela seguinte:

Item N°.	Descrição/Especificação	Quant.	Unid.	Vr. MIN.	Vr. Referencial	Vr. MAX.	Vr. Total
1	DETERGENTE LÍQUIDO. Fluido de aspecto líquido-viscoso, concentrado, biodegradável, transparente, aroma neutro, solúvel em água, boa remoção de resíduos gordurosos e aplicável em superfícies em geral. Embalagens de 500ml, flexível, vedada, com bico dosador. Validade 01 ano. Ref.: Ypê, Minuano, Limpol ou superior	80	Frascos 500ml	1,09	2,65	3,16	R\$ 212,00
2	SABÃO EM PÓ. Detergente em pó, granulado e homogêneo, de aroma agradável e ação inócua à pele, apresentando boa formação de espuma e completa dissolução na água. Não deve esbranquiçar o corpo nem deixar resíduos. Alta eficiência na remoção de manchas e	08	KG	10,03	11,89	17,78	R\$ 95,12



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

	gorduras. Embalagem de 01kg, própria para acondicionamento, transportes e manuseio. Validade de 1 ano. Referência: Omo, Tixan Ypê, Brilhante, Assim ou superior.						
3	SABÃO EM BARRA. Sabão em barra neutro, de glicerina, 200gr, embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 5 unidades. Validade de 1 ano. Referência: Ypê, Minuano, Razzo ou superior.	04	Pacotes com 05 barras	1,32	14,55	15,94	R\$ 58,20
7	ESPONJA MULTIUSO. Esponja de aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação Validade de 1 ano. Referência: Genérico.	50	Unidades	0,45	1,93	3,21	R\$ 96,50
15	PÁS DE LIXO. Pá de lixo, plástica, com cabo em madeira de 80cm, dimensões de 20x20cm Referência: genérico.	02	Unidades	1,98	10,50	10,50	R\$ 21,00
19	PANO DE CHÃO	50	Unidades	2,00	8,99	8,99	R\$ 449,50
23	LIMPADOR MULTIUSO. De uso doméstico, aromas diversos, frasco plástico de 500ml, com bico dosador. Validade de 1 ano. Referência: Omo, Lisoform, Uau, Veja, Ypê-e ou superior.	40	Frascos 500 ml	1,65	3,45	6,17	R\$ 138,00
24	LUSTRA MÓVEIS: de uso doméstico, aplicação sobre MDF, MDP, MADEIRA, compensados, não abrasivo, com fragrâncias suaves. Validade de 01 ano. Referência: genérico.	10	Frascos de 200 ml	7,75	9,20	9,90	R\$ 92,00
25	RASTEL , grande, 14 a 18 dentes.	02	Unidades	8,90	35,38	35,38	R\$ 70,76
26	LIXEIRA PARA ESCRITÓRIO.	10	Unidades	14,90	29,90	38,44	R\$ 299,00
27	LIXEIRA GRANDE COM PEDAL E RODAS 45 a 55 Litros	01	Unidade	94,40	112,50	176,70	R\$ 112,50
28	DIFUSOR DE AMBIENTES (aromatizador)	22	Kit	6,95	15,98	25,00	R\$ 351,56
31	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO	03	Unidade	10,90	32,20	33,33	96,60
36	BALDE PLÁSTICO 10 A 12 LITROS	03	Unidades	4,47	13,00	23,21	R\$ 39,00

Atualizados os preços referenciais dos itens supramencionados, a seguir resta demonstrada a diferença entre as estimativas inicial e atual, com ênfase para a diferença consolidada entre ambas:

ESTIMATIVA TOTAL (INICIAL) →	10.889,46
ESTIMATIVA TOTAL (ATUALIZADO) →	11.402,40
DIFERENÇA	512,94



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

Note-se que a diferença entre estimativas de valores inicial e atualizado não representam prejuízos para a administração pública, tampouco configuram enriquecimento indevido à eventuais contratadas, mas refletem as circunstâncias do mercado local, da logística e fornecimento na cidade e, quando ponderados, trazem maior economicidade à esta Casa do que as dificuldades advindas de eventual demora no fornecimento dos itens.

3.1. Relação de propostas vencedoras e valores totais individualizados:

Diante ao que se expôs, justificada a atualização dos preços médios, tem-se assim a lista de produtos conforme seus respectivos vencedores (*menor preço por item*):

MENORES PREÇOS PROPOSTOS PELA EMPRESA: CESTÃO DA ECONOMIA					
ITENS	QTD.	Marca	Menor Preço Unitário	Menor Preço Total	TOTAL
Detergente Líquido	80 frascos	Minuano	R\$ 2,65	R\$ 212,00	RS 3.939,67
Sabão em Barra	4 pct c/5	Minuano	R\$ 14,55	R\$ 58,20	
Sabonete Líquido	5 frascos c/ 5 litros	Demorciar	R\$ 31,55	R\$ 157,75	
Papel Interfolhado	30 fardos c/ 1000	Luxo	R\$ 22,99	R\$ 689,70	
Esponja multiuso	50 unidades	Scotch Brite	R\$ 1,93	R\$ 96,50	
Esponja de aço	5 pct. c/ 60gr	Bombril	R\$ 2,65	R\$ 13,25	
Pás para recolhimento de lixo	2 Unidades	Genérica --	R\$ 10,50	R\$ 21,00	
Água Sanitária	120 Litros	Q-Boa	R\$ 4,34	R\$ 520,80	
Flanelas	30 Unidades	Genérica --	R\$ 3,30	R\$ 99,00	
Pastilhas Sanitárias	60 Pct c/ 3	Azulim	R\$ 6,45	R\$ 387,00	
Limpador de Vidros	20 Frascos 500ml	Azulim	R\$ 5,23	R\$ 104,60	
Limpador Multiuso	40 Frascos 500ml	Azulim	R\$ 3,45	R\$ 138,00	
Lustra Móveis	Frascos 200ml	Azulim	R\$ 9,20	R\$ 92,00	
Rastelo	2 Unidades	Trak	R\$ 35,38	R\$ 70,76	
Lixeira grande c/ pedal	01 Unidade	Plax	R\$ 112,50	R\$ 112,50	
Difusor de Ambientes	22 kits	Biotype	R\$ 15,98	R\$ 351,56	
Aspirador de Pó	01 unidade	Eletro	R\$ 399,00	R\$ 399,00	
Espanador de Pó	02 unidades	Genérico --	R\$ 21,00	R\$ 42,00	



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

Desentupidor de vaso	03 unidades	Genérico --	R\$ 32,20	R\$ 96,60
Desentupidor líquido de pia	10 Litros	Genérico --	R\$ 9,54	R\$ 95,40
Shampoo automotivo	04 frascos 500ml	Genérico --	R\$ 13,60	R\$ 54,40
Selante de Pneus (pretim)	06 litros	Genérico --	R\$ 13,50	R\$ 81,00
Balde de Plásticos	03 unidades	Genérico --	R\$ 13,00	R\$ 39,00
Pregador de roupas	03 pacotes c/ 10	Genérico --	R\$ 2,55	R\$ 7,65

MENORES PREÇOS PROPOSTOS PELA EMPRESA: **NOVO HORIZONTE**

ITENS	QTD.	Marca	Menor Preço Unitário	Menor Preço Total	TOTAL
Sabão em Pó	8KG	Tixan Ypê	R\$ 12,49	R\$ 99,92	R\$ 3.810,95
Papel Higiênico	30 Fardos c/ 12	Personal	R\$ 12,89	R\$ 386,70	
Sacos de Lixo 30L	50 Pct 20 unidades	Bom	R\$ 5,99	R\$ 299,50	
Sacos de Lixo 15L	130 pct c/ 20 unidades	Pura Casa	R\$ 4,50	R\$ 585,00	
Sacos de Lixo 50L	50 pct c/ 20 unidades	Sigel	R\$ 5,99	R\$ 299,50	
Sacos de lixo 100L	20 pct c/ 10 unidades	TIGER	R\$ 6,99	R\$ 139,80	
Vassouras	05 Unidades	Tropical	R\$ 11,99	R\$ 59,95	
Rodos	06 Unidades	Tiger	R\$ 17,99	R\$ 107,94	
Desinfetante	180 Litros	Politriz	R\$ 7,99	R\$ 719,10	
Luvras de Borracha	80 pares	Nobre	R\$ 3,99	R\$ 319,20	
Pano de Chão	50 unidades	Pura Casa	R\$ 8,99	R\$ 449,50	
Lixeiras para Escritório	10 unidades	Plasmant	R\$ 29,99	R\$ 299,90	
Desodorizador Veicular	06 Frascos 80g	-	R\$ 7,49	R\$ 44,94	

A soma das propostas contemplando a totalidade dos itens pretendidos:

01	Cestão da Economia	R\$ 3.939,58	R\$
02	Novo Horizonte	R\$ 3.810,95	7.750,72



CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADA GAÚCHA

CNPJ 01.637.481/0001-03 - MINAS GERAIS - BRASIL

Por todo o exposto, **opino** favoravelmente à contratação das empresas qualificadas à exordial, totalizando o importe de R\$ 7.750,72 (sete mil setecentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos).

4. Dispositivo:

Remeto os autos ao setor contábil para que reavalie a informação orçamentária manifestada à fl.06, a respeito da compatibilidade dos valores estimativos atualizados, no importe de R\$ 11.402,40 (onze mil quatrocentos e dois reais e quarenta centavos) com os instrumentos orçamentários e, se for o caso, refaçam a previsão assinalando as rubricas adequadas para suportar eventuais despesas deste processo.

Após, encaminhe-se o procedimento à Assessoria Jurídica para elaboração de parecer a respeito da legalidade da adoção dos preços referenciais, conforme se propõe, bem como avaliação das condições habilitatórias das futuras contratadas;

Ao final, **SOLICITO** da Presidência:

- i. Autorização para proceder à atualização da previsão orçamentária estimativa para o feito no valor de R\$ 11.402,40;
- ii. Autorização para a contratar diretamente com as empresas mencionadas com fundamento na dispensa de licitação em razão do valor (Art. 75, II, Lei 14.133/21).

À análise e ratificação do Exmo. Sr. Presidente, se for o caso.

Chapada Gaúcha - MG, 06 de junho de 2023.


MARCO TULIO FRANCO ABREU
Secretário-executivo